(a) *Pro lege Agraria* (b) *Magna illis præmia erant constituta, qui tres, aut plures habebant liberos. v. gr. in spectaculis honoratior locus, &c. Hoc jus Martialis concessum fuit, tametsi nullos haberet liberos.*

Quid est Conduplicatio;

R_e. Est ejusdem vocabuli, vel plurium iterationis, sive initio orationis, sive in fine, sive alibi, Ut cum ait Maro :

Nunc, nunc insurgite remis
Hectorei socii :

Et Librō nosō, cūm ait Nifus :

(a) Me me; adsum qui feci, in me convertite ferrum.

O Rutuli! Mea fraus omnis.

Quid est gradatio?

R_e. Gradatio, sive *Klimax*, est Figura, qua per quosdam gradus vel ascenditur ad summū, vel descenditur ad infimum. Quale est illud Ciceronis in Catilinam: *Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non modò non audiām, sed etiam non videām, planèque sentiam.* Magnum est enim, quidquid agat Catilina, scire Ciceronem: majus, quidquid molitur: longè maximum, quidquid etiam cogiret. Lepidum est illud ejusdem Ciceronis ad Atticum: *Si dormis, expergiscere; si stas, ingredere; si ingrederis, curre; si curris, advola.* Ejusmodi est etiam ille Virgilii locus in eclogis:

Torva leæna lupum sequitur, lupus ipse capellam,

Florentem cithysum sequitur lasciva capella
Quid

(a) Subaudi: Occidit.

Quid est Synonymia?

R. Et verborum idem fermè significantiū coacervatio, ad rei magnitudinem demonstrandam, ut in Miloniana, *An vero vos soli ignoratis: vos hospites in hac urbe versamini; vestrae peregrinantur aures; neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur;* Hoc Schema Pötz est valdè usitatum. Ita Plautus:

Quicumque, ubique sunt, qui fuere, qui que futuri sunt.

Stulti, stolidi fatui, (a) fungi, (b) blenni, (c) buccones,

Solus ego omnes longè anteaō stultitiam, & moribus indoctis:

Quid est traductio?

R. Traductio, seu Polyptoton, ut ajunt Græci, est variata casibus, aut generibus, aut modis, aut temporibus, ejusdem vocabuli repetitio; ut cùm ait Tullius pro Archia: *Pleni sunt omnes libri, plena sapientum voces, plena exemplorum vetustas.* Vel cum ait Ovidius,

Spectatū ornatā veniunt, spectentur ut ipse.

Quid est Polysyntheton?

R. Polysyntheton, seu, ut alii malunt Polyfyndeton, est Schema conjunctionibus abendans, ut, & justitiā, & liberalitate, & force.

(a) *Fungus*, Sciocco. (b) *Blenus Pazzo* (c)
Buccones, Baggiani quei che si lodano da sè.

dine ceteros omnes Imperatores superavit Itēque apud Virgilium (a)

Ascaniumque, patremque meum; juxtaque
Creusam,
Alterum in alterius madatum sanguine cer-
nam.

S. II. De Figuris per Detractionem.

Quot sunt Figure, quæ fiunt per Detrac-
tionem?

Etio.

R. Tres: Reticentia, Adjunctio, & Disjun-
ctio.
Quid est Reticentia;

R. Est figura, quæ sit, quando verbum ali-
quod subaudiatur, ut cum sit Tullius in Ver-
rini: Huncine hominem; hancine impudenti-
am; hancine audaciam; Supple feremus. Et
apud Virgilium (b)

At vero Rutulis impar ea pugna videri
Iamdudum, & varia misceri pectora motu.
Ubi profecto vides intelligi caput & cuperunt.
Itemque librō I. Sed vos qui tandem; subau-
ditur estis, eodem pertinet illud Maffei, Ex-
eo tempore tyro vanis agitari terroribus, dies
noctesque fletibus jungere, nullam capere partem
quietis; supple caput.

Quomodo fit Adjunctio;

R. Fit adjunctio quando uni verbo plurima
nomina substantiva respondent. Ita Cic: Vici
pudorem libido, timorem audacia, rationem a-
memia.

(a) Lib. 2. (b) En. 12

mentia Sic etiam Virgilius Aeneid. 3.

(a) Trojugena interpres Divum, qui numina Phœbi.

Qui tripodas (b) Clarii lauros, qui sidera sentis,

Et volucrum linguas, & præpétis omnia penne.

Quomodo fit disjunctio;

R. Disjunctio, seu dissolutio fit, quando conjunctiones, & particulæ tolluntur, ut incitator feratur oratio; ita Tullius; Hæc studia literarum adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis per fugium, ac solatium præbent, delectant domi, non impediunt foris, per noctem nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

§. III. De Figuris per similitudinem:

Q. Uot sunt Figure per similitudinem;

R. Tres in primis numerantur, nempe Paronomasia, similes cadens, & similiter defens.

Quid est Paronomasia;

R. Paronomasia, seu annominatio, est figura, qua voces pauè similes, ac (c) colludentes usurpantur in sensu dissimili. Ut cum ait Tullius ad Atticum: Consul ipse parvō animō, & gravō; facie magis quam facetiis ridiculus. Et

alibi

(a) Helenus Priami filius, Rex idem, & Phœbi sacerdos. (b) Apollo dictus Clarius ab urbe Claro Apollinis oraculo nobilis. (c) Ital. Correspondentia.

alibi, Ex oratore factus orator. Ita Martialis,
qui in hoc genere frequens est,

Litigat, & podagrâ Diodorus, Flacce, laborat;
Sed nîl patrono porrigit; hæc (a) chiragra
est.

Sic etiam ludit Ausonius in illo celebri Es-
pigrammate de Venere.

Orta (b) salð, suscepta solð, pætre edita coelo
Æneadum genitrix hic habito alma Venus;
Græcis quoque admodum usitata est Paro-
nomasia, ut apud Herodotum Lib I. Pathema-
ta, mathemata Quæ nocent, docent. Ejusdemq;
generis erit illud, quod Apollodorus pictor
præclarus inscriperat operi suo.

Momescetæ tis mollen mimesetæ Id est,
Facilius erit ridere quam imitari.

Delectat in primis, & ferit hoc Schema, si
parcè, ac in loco adhibeatur, & sententiarum
gravitate sustentetur. Si verò frigidas allusio-
nes, ut non raro sit, venetur orator, ineptus
nimium erit, & putidus.

Quid est Similiter cadens;

Rg. Est vocabulorum per eosdem casus, &
per eadem tempora expressorū consentus qui-
dam, & quasi concentus, ut cum ait Cicero,
Quid tam commune, quam spiritus vivis, terra
mortuis

[a] Quæ nimirum manus ipsi constringit, nè
quid patrono largiatur, (b) Venerem è maris
spuma natam fabulantur Poëtæ.

mortuis, mare fluctuantibus, littus ejedis ; Ubi
vides quatuor nomina in dativo plurali posita.
Ejusdem generis sunt triti illi Imperatoris Ha-
driani versiculi, quos moriens (a) fecit.

Animula vagula, blandula,
Hospes, comesque corporis,
Quæ nunc abibis in loca
Pallidula, rigida, nudula,
Nec, ut soles, dabis jocos.

Quid est similiter definens ;

R. Fit, cum orationis vel membra, vel arti-
culi eodem modo terminantur; ut apud Quin-
tilianum, *Ejusdem non est, & facere fortiter,*
& vivere turpiter. Ita Cicero Pompejum lau-
dans *Bellum extrema hyeme apparavit, ineun-*
te vere suscepit, media æstate confecit. (b)

S. IV. Appendix de Transitione.

Quid est Transitione;

R. Transitione, quam alii Figuram esse vo-
lunt, alii cum Fabio negant, est orationis qui-
dam nexus, quo sit, ut aptè copulata inter se
illius membra concinnè cohærent, & unum
quasi corpus efficiant.

Quot sunt Transitionis genera ;

R. Duo Transitione enim vel est perfecta, vel
imperfecta, Transitione perfecta est, qua brevi-
ter monemur, quid dictum sit, & quid dicen-
dum

(a) *Apud Aelium Spartanum in vita Hadri-*
ani. (b) *Pro lege Manilia.*

dum restet, cuiusmodi est ista pro lege Manilia. Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam.

Transitio imperfecta ea est, qua alterū tantum eorum exprimitur; ut in hoc Ciceronis pro Roscio: *Age nunc illa videamus, judices, quae consecuta sunt.* Utriusque indiscriminatim generis selecta ex Tullio præsertim afferemus exempla. Quoniam videmus in inveniendis hujusmodi Transitionibus solere Tyroneſ non mediocriter laborare.

Transitionum Ciceronianarum exempla selecta.

1. Satis mibi multa verba fecisse videor, quare hoc bellum effet genere ipso necessarium, magnitudine periculatum. Restat, ut de Imperatore ad id bellum deligendo, ac tantis rebus præficiendo dicendum esse videatur. 2. Satis multa de turpitudine: dicam deinceps, quod proposui, de periculo. 3. Uni epistola respondi, venio ad alteram ... 4. Sed nimis multa de nugis: ad maiora veniamus ... 5. Verum ubi rerum testimonia adsunt, nihil opus est verbis. 6. Sed haec vetera: illud regens, Cæsarem meā consiliō interfecit. 7. Sed nè forte ex multis rebus gestis. M. Antonii, rem unam pulcherrimam translatat oratio, ad (a) Lupercalia veniamus. Non dissimu-

(a) Lupercalia Festa Solemnia in Panos honorem mense Februarii celebrari solita à Lupercis illius Sacerdotib⁹, qui audi per urbem curritabant. Luperci sic vocabantur, quod Panes arceret ab ovibus.

lat, Patres conscripti, appareret esse commotum,
sudat, pallet 8. Sed arrogantiam hominis, inso-
lentiāq; cognoscite. 9. At etiam ausus es (Quid
autem est, quod tu non audeas?) 10. Sed jam sa-
tis multa de causa: extra causam etiam nimis
fortasse multa. Quid restat, nisi ut orem, obte-
sterque vos Judices, ut misericordiam tribuatis
fortissimo viro? 11. Quæstura illius demonstrata,
reliqua attendite 12. Atque ut inde oratio mea
proficiatur, unde hæc omnis causa ducitur. 13.
Atque ut facilius intelligere possitis Judices, quæ
facta sunt, indigniora esse quām hæc sunt, quæ
diximus; initio res quemadmodum gesta sit, vo-
bis exponam. 14. Sed hæc robustioris improbita-
tis sceleris omitramus, loquamur potius de iniquis-
simo genere levitatis. 15. Id quō facilius facere
possitis, dabo operam, ut à principio res quem-
admodum gesta sit, cognoscatis. 16. Sed finis sit:
neque enim præ lacrymis jam loqui possum; &
hic se lacrymis defendi negat. 17. Sed quoniam
emersisse jā è vadis, & seculos prætervecta vi-
detur oratio mea, perfacilis mihi reliquus cursus
ostenditur. 18. Accipite nunc aliud ejus facinus
nobile, & multis locis sèpè commemoratum, &
ejusmodi, ut in uno omnia maleficia inesse vide-
antur. Invenietis id facinus naūum à cupiditate,
auctum per stuprum, crudelitate perfectum, &
conclusum. 19. Plura de illo Archipirata dixi
quām volui, & tamen ea, quæ certissima sunt
hujus

bujus criminis argumenta prætermisi 29. Age-
verò, nè semper forum, subsellia, rostra, curiam-
que meditemur. 21. Ad ejus Tribunatum, qui ad
sese jamdudum vocat, & quodammodo absorbet
orationem meam, contento studiō, cursuque ve-
niamus. 22. Atque hæc oblectationis, illa necessi-
tatis 13. Hæc mihi frē in mentē veniebant, quæ
dicenda putarem de natura Deorum. 24. Quib⁹
rebus expositis, satis docuisse videor, homines
naturā quanto omnes anteirent animantes. 25.
Longa est oratio, multæque rationes, quibus do-
ceri potest. 26. Sed quid ego longinqua comme-
moro? 27. Intelligo, quām scopulosō, difficilique
locu verser. 28 Sed quid ego his argumentis utor,
quasi res dubia, aut obscura sit? 29. Magna sunt
hæc, vel potius maxima. Jam vero quanto ma-
jus videbitur: 30. Multa bujusmodi proferre pos-
sem: sed genus ipsum videtis. 31. Nolo in hac re
multus videri. 32. Sed quid ego hæc aut tam le-
via, aut tam minima recordor? 33. Itaque fatean-
mur necesse est, nihil difficilius esse. 34. Quid lo-
quar, quanta ratio in bestiis appareat? 35. Jam
vero ista etiam notiora, quanto se opere custodi-
ant bestiæ 36. Multa prætereunda sunt, & tamen
multa dicuntur 37. Vereor, ut hoc, quod dicam;
perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse co-
gitans sentio. 38. Sinite me illa minora, ac quo-
tidiana prætermittere. 39. Illud tamen, quam-
quam ad exitum festinet oratio, prætermittere

nulla

nullo modo possum. 40. Verum hæc missa facio;
 illud quero. 41. (a) De exordio satis dictum est:
 deinceps ad narrationem transeamus. 42. Quod
 ad definitiones hactenus; reliqua videamus. 43.
 Nunc reliquorum Oratorum etates persequamur
 44. Tempus est ad ceteras partes orationis pro-
 ficiendi. Deinceps igitur de dispositione dicemus.
 45. De (b) statutis diebus dixi. nunc de An-
 naliibus dicam. 46. Hæc de hero: quod sequitur
 de pecore. 47. De multitidine quondam quod
 satis est, admonui, de obscuritate pauca dicā 48.
 Sed (c) ut omisso principio, rem ipsam aggredi-
 amur. 49. (d) Hactenus de principe: quod seque-
 tur de monstro. 50. (e) Jam quantum illud est,
 quod in occupationibus summis nunquam inter-
 mittis studia doctrine? 51. Utinam verò mihi sa-
 tis esset ad ascendum vel facultatis, vel temporis
 52. Hic hic, Auditores, animos ad insignis facti
 memoriam sempiternam erigite. 53. Sed hæc ut
 cumque ferenda: hoc verò quis ferat. 54. Audi-
 tis gravissima, audite nunc graviora. 55. Sed hæc
 privatim: nunc quæ publicè gesta sunt, videa-
 nas. 56. Verum hæc missa facio: illud quām . . .
 57. Nihil jam dico de isto scelere. 58. Postularet
 hic locus, ut dicerem de . . .

Va

(a) Ex Cicerone ad Herennium, vel potius
 ex Cornificio. (b) Ex Varrone, (c) Ex Seneca.
 (d) Suetonius de Caligula. (e) Ex aliis.

Variis hisce, quas attuli, Transitionibus addito breviores hasce formulas, particulæque connectentes.

His adde; accedit hic; hoc accedit, quod; Huc pertinet; Eodem pertinet; Jam vero quid dicam; Age vero explicemus nunc; His simillimum est? Postularet hic locus, ut dicerem; Restat, ut dicam Nunc vero superest; Ex quo debet intelligi; Quid quod ausus est etiam? Omitto domesticas tuas sorores; Nam illud quid attinet commemorare? Ita est, quemadmodum dixi.

C A P U T

De Periodo.

Quid est Periodus?

R. Periodus est sententia brevis, & absoluta, quæ certis partibus, sive membris à se invicem pendentibus, & quodam veluti vinculo connexis numerosè comprehenditur. Nomen traxit à voce Græca, Periodos, quæ significat ambitum, atque circuitum.

Quid sibi vult celebris illa Aristotelis definitione lib. 3. Rhetoricae, ubi ait. Periodum esse orationem, quæ habeat principium, & finem, & magnitudinem, quæ uno quasi aspectu perlustrari facile possit?

R. Hanc Definitionem in nostram perbellè quadrare. Principium enim illud, de quo loquitur

quit
Peri
deba
beat
um
que
amb
tē d
bere

Q

tibus
Gra
Gra

Q
R
conci
impe
ca-pe
tempo
nequa
Habe
illud
verbis
versio

Q
R

(a)

quitur Aristoteles, nihil aliud est, nisi primū Periodi membrum, quod ita suspensum ferri debet, ut aliud quidpiā subsequi omnino desbeat; unde etiam vocatur principium. Medium verò, ac finis sunt reliqua periodi membra, quae brevi quodam, contractoque verborum arbitrio debent illa circumscrībete. Unde verè dicitur, illam uno conspectu facile cerni debere, unoque spiritu pronuntiari.

S. I. De partibus Periodi.

Quānam sunt periodi Partes?

R. Periodus constat certis quibusdā partibus, quarū majores appellantur Membra (a) Græcè Cola: minores verò appellantur Incisa; Græcè Commata.

Quid est membrum Periodi?

R. Membrum, sive Cola est pars Periodi continens sensum aliquem, sed suspensum, ac imperfectum; v. gr. (b) Antequam de republica Patres conscripti; dicam ea, quæ dicenda hoc tempore arbitrori: ecce tibi Periodi membrum neque enim hic sensus orationis conquiescit; Habebis Periodum absolutam, si ad primum illud membrum accedat hoc alterum: Exponā vobis breviter consilium, & proficationis, & revisionis mee.

Quid est incisum?

R. Incisum, sive Commata est pars membrorum quæm-

(a) Cola Commata. (b) Philip. 18

quemadmodum enim in Periodo membrum, sic in membro continetur incisum; v. gr. (a) *Nihil est, mihi crede, virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius;* ex tribus hisce incisis membrum unum efficitur. Itaque dicere incisum est crebris id genus incisis, & articulis suam orationem distinguere.

Quandonam potissimum usurpanda sunt crebra illa Incisa?

R. Incisa mirum in modum valere, cum adversario vehementius, & acriter instat orator. Ita Cicero per lacisa Pisonem increpat, ilumque (b) casim, ac punctum, ut ita loqueretur objurcat, & ferit: *Non enim nos color iste servilis non pilosa genae, non dentes putridi deceperunt, oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraude homines impulit: hic eos, quibus erat ignotus, decepit, fecellit, in fraudem induxit.* Pauci tamen ista lutulenta vitia neveramus: pauci tarditatem ingenii, stuporem, debilitatemque lingue.

S. II. De variis Periodorum generibus.

Quo^t sunt genera Periodorum?

R. Tris. Alia est periodus bimembris; si-
ve dicolos, alia trimembris, sive tricolos; alia
quadrimembris, sive tetracolos. Plura enim,
vel pauciora membra, aut vix, aut nullo modo
patitur

(a) Cic. (b) Ital. *Di punta, e di taglio.*

patitur germana, sinceraque Periodus. Singula
potro hæc membra, si vel paria sint, vel non
valde disparia, multò gratior, & venustior erit
Oratio:

Periodus bimembris.

Ergo & mihi meæ pristinæ vite consuetudine
C. Cæsar, interclusum aperuisti (a) & his omni-
bus ad benè de republica sperandum, quasi signū
aliquid sustulisti.

Trimembris exēplum eximium esse potest
illà Ciceronis Periodus, hæmeris, ut mini-
detur, omnib⁹ absoluta, in exordio Manilianæ:

Nam cùm antea per etatem hujus auctorita-
tem loci contingere non auderem: Statueremque
nihil buc nisi perfectum ingenio, elaboratum in-
dustriâ afferri oportere: Omne meum tempus a-
inicorum temporibus transmittendum putavi.

Periodi quadrimembris, quæ, & quadrata
dicī solet, absolutissimum exemplum habes in
orat. pro A. Cæcinna: Si quantum in agro, lo-
tisq[ue] desertis audacia p[ro]iicit, * tantum in foro;
atque iudiciis impudentia valeret, * non minus
in causa cederet A. Cæcinna Sex: Æbutii impu-
dentie, * quam tum in vi facienda cessit audacie.

§. III. De legibus, ac regulis Periodi.

Quānam sunt Periodi leges?
R. Tres præcipuae. Prima est, ut illius

Kz.

mem.

(a) Cic. pro Mærcello.

membra nexibus qui busdam inter se quam a-
ptissimè cohæreant: alioqui enim jam non esset
Periodus, sed oratio dissipata, dissolutaque, &
ut ajunt, *Arena sive calce.* 2. Regula hæc est,
ut sensus non sit nisi in omnium membrorum
sine perfectus. 3. Ut pleniore verborum ambi-
tu, & circulo Periodus concludatur.

*Possent sieri Periodus, quæ contineret mem-
bra vel minus quam duo, vel plura quā quatuor?*

R. Posse sieri Periodum unius membra: atq;
hæc est illa, quæ vocatur ab Aristotele Perio-
dus ^{*} simplex, sive (a) monocolos: Posset etiam
omnino usque ad quinque, aut sex, vel plura
etiam membra produci. Verūm perfecta, de
qua hic tantum sermo est, Periodus, nec ultra
quatuor membra procurrit, nec infra duo con-
trahitur. Atque hæc est unanimis sententia
Demetri Phaleri, (b) Hermogenis, ac Teren-
tiani quoque Mauri, cùm ait :

Quatuor è membris plenū formare videbis
Rhetora circuitū, sive ambitus ille vocetur.

Atque in primis nobiscum ita sentit ipse
Tullius, cùm ait in Oratore: *Constat ille abitus*
& plena comprehensio è quatuor ferē partibus,

que

(a) A' Belys, monocolos. (b) Hermogenes
Tarsensis anno atatis 15. Rhetor nobilissimus, re-
rum omnium obliviscitur ante annum 24. & in
extrema infelicitate consenescit.

que membra dicuntur, ut & aures impleat, &
nè brevior sit, quam satis sit, nec longior.

Quòd si, ut aliquando contingit, ultra qua-
ruor procedatur, ac nihilo tamen minus erbe
quodam, circuituque conclusa feratur oratio,
vocabitur *Ambitus* sive *Oratio periodica*. Ita
Cicero pro (a) Archia Poëta :

*Si quid est in me ingenii, judices, quod sentio
quam sit exiguum; aut si qua exercitatio dicen-
di, in qua me non inficior mediocriter esse ver-
fatum; aut si bujusce rei ratio aliqua ab opti-
marum artium studiis, & disciplina profecta, à
qua ego confiteor nullum atatis mea tempus ab-
boruisse: easum rerum omnium vel in primis
hic (b) A. Licinius fructum à me repetere propè
suo jure debet.*

§. IV. De artificio Periodi am- plificandæ.

Quæna est prima ratio amplificandæ Periodi?
R. Tyrone nullo negotio Periodos fun-
dent; si habeant ad manum, & in prōptu par-
ticulas, vel locutiones quasdam conficiendis
Periodis mirum in modum idoneas: eujusmo-
di sunt voces illæ omnes, quæ necessariæ quā-
dam habent cum aliis subsequentibus affinita-
tem, v. gr. *Etsi, quamvis, quamquam, quemad-*
modum

K3.

(a) *Archia Poëta Antiochenus*, Ciceronis olim
præceptor, ob ingenium, & eloquentiam civita-
te donatus à Romanis, (b) *Aulus*.

modum, sicut, cùm, quoties, quantum, qualis, quò, non minus: quibus respondent, tamen, verumtamen, nihilominus, ita, tum, toties, tantum, talis, ed, quam.

In quavis enim Periodo partes, duæ sunt, Protasis nimirum, & Apodosis. Est autem Protasis prima Periodi pars, ex qua secunda pendet, & in qua oratio crescit quodammodo, & attollitur. Apodosis vero est altera periodi pars, in qua oratio perfecta conquiescit. Illæ porro, de quibus loquimur, particulae suspense locutiones mirum in modū idoneæ sunt ad Protasim cum Apodosi connectendam, ut videre est in allatis exemplis, illo præsertim pro Cæcina suprà §. II.

Quænam est secunda, & tertia ratio amplificanda Periodi?

R. Periodus pulcherrimè dilatatur, cùm brevis quedam sententia in suas quasi partes distribuitur. Ita Tullius paucula hæc verba (*Omnes lugent Clodium*) amplificat per enumerationem partium, cùm ait ironicè nimirum Clodiū deficeri à Senatu, ab Equestri ordine, (a) Municipiis, à (b) Coloniis, ab Agris denique ipsis.

3. Fa-

(a) *Municipia erant civitates, quæ muneribus & honoribus populi Romani fungebantur* (b) *Coloniae oppida, quæ populus ex urbe Roma deducebatur ad incolendum, Colonia siebant etiam, privilegiō, sine soli mutatione.*

3. Facile dilatatur periodus per definitio-
nes, quas vocant conglobatas, per circumlo-
cationem, & per interpretationem, quæ sit, cū
res eadem aliis, atque aliis elegantioribus ver-
bis exprimitur. Vide, quæ supra in Elementis
diximus de Amplificatione.

S. V. De numero, &cæteris vir- tutibus Periodi.

Quid est numerus Periodicus?

R. Numerus Periodi, de quo hic agitur,
non est numerus arithmeticus; sed est nume-
rus ille in harmonia, & concentu positus, de
quo Virgilius in Ecloga 4.

— Numeros memini, si verba tenerem.

Et rursum in Ecloga 6.

Tum verò in numerū Euносque, ferasque
videres,

Ludere

Numerus autē Oratorius est harmonia que-
dam non exquisita, neque canora; qualis est in
pœmatibus, & canticis; sed ita dissimulata, la-
tensque, ut tamen sentiatur, & aures mirifica
quadam voluptate perimuleat.

Atque ut exemplo res illustretur, snavis ad
modum est, auribusque pergratus verborum
numerus in hac Tullii sententia pro Marcello
Nulla est tanta vis, tantaque copia, quæ non fer-
rō, ac viribus debilitari, frangique possit. Per-
bit funditus omnis venustas, si inverso nume-

rō dicas: Nulla est vis tanta, & copia tanta, quæ non possit debilitari, frangique viribus, ac ferrō. Quid itē svavius hac altera Cicero-nis sententia in Philippica 2. Te miror, Antoni quorum facta imitere, eorum exitus non perhor-rescere? Quæ quidem verba tam aptè mihi vi-dentur constructa, ut præclarri cujusdam nu-meri absolutissimum exemplar esse possint. Abibit verò decor omnis, si sublato tam elegan-ti numero, dixeris: Te miror, Antoni, non per-horrescere exitus eorum, quorum imiteris facta. Tanti nimirum est certa quadam moderatione numerorum explere sententias: ideoque ut o-primè notat Quintilianus: Neque Demosthenes fulmina vibrasse dicceretur, nisi numeris vibra-ta fuissent.

§. VI. Regulæ sex, quibus reddi po-test numerosa Periodus.

QUæ de varia collocatione pedum, ac men-surarū, & de optima ratione miscendi in-ter se se Dactylos, Spondæos, Anapæstos, Jam-bos, Creticos, Molossoes, Choræos, & Dicho-ræos tradunt Aristoteles, Tullius, Quintilia-nus, ceterique artis magistri, sunt egregia illa quidem, & Oratori perfecto nunquā satis co-mendanda. Verumtamen, ut apertè, & ingenuè loquar, animadverti iamdudum difficilioribus hisce, & salebris, ut ita dicam, præceptioni-bus valde desatigari tyronum animos & illorū indu-

industriam retardari tolere potius, quam adjuvari.

Quapropter, ut animorum satietati, fastidio-
que occurritur, operæ pretium me factum
existimavi, si ex laboriosis illis præceptionib⁹
quemdam quasi succum exprimerem, & faci-
liores aliquot, brevesque regulas ad omnium
caput & quotidianum usum accommodatas
hoc loco proponerem.

*Quenam est Prima regula Periodi numerosæ
reddenda?*

R. Numerosa fiet Periodus, si syllabæ bre-
ves, ac longæ sic temperentur, alternenturque
quodammodo, ut neque copia brevium, inci-
tior, ac celerior feratur oratio, neq; longarū
multitudine retardata languescat. Concinnam
hanc brevium, & longarum syllabarum tempe-
rationem vides in illis Tullii verbis ad Cœsa-
rem: *Domisti gentes immanitate barbaras, mul-
titudine innumerabiles, locis infiniteas, omni co-
piarum genere abundantes, &c.*

Aliquando tamen, ex arte, & industria; syl-
labæ breves, vel longæ, sine illa, quam dixi,
mixtura coacervantur, ad rei, de qua agitur,
vel celeritatem, vel tarditatem exprimendam,
& oculis quodammodo subjiciendam. Ità Vir-
gilius Æneid. 5. remigantium naturarum im-
petum, naviumque volocitatem, Dactylorum
crebritatē depingit.

Inde ubi clara dedit sonitū tuba, finibus omnes.
Haud mora proſiliuere suis, ferit æthera clamor.
Nauticus . . .

Itemque celeritatem equorum in hoc versu,
etiam pueris noto :

— It clamor, & agmine facto :

Quadrupedante putrem, sonitu quatit ungula
campum (2).

Tarditatem contra egregiè imitatur hic ver-
sus lib. I.

Luctantes ventos, tempestatesque sonoras.

Quænam est secunda regula numerosam effu-
ciendi periodum?

R. Voces unius, duarum, aut plurimum syl-
labarum si commisceantur, nascetur inde ora-
tio valde numerosa ; v. gr. Vivis, & vivis, non
ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam.
Contra vero crebriore monosyllabarum itera-
tione quasi exilit, atque subsultat oratio, v. gr.
Hac in re nos hic non ferret.

Quænam est tertia regula?

R. Cadet numerose Periodus, si magnificis
& bene sonantibus verbis terminetur; ut in hi-
cet exemplis ex Cicerone desumptis: Quos a-
misisimus cives, eos non Martis vis perculit, sed i-
ra victoria. Nam qui locus quietis, ac tranquilli-
tatis, plenissimus fore videbatur, in eo maxime
epoles molestiarum, & turbulentissimæ tempesta-
tis, extiterunt.

Quæ-

Quænam est quarta regula?

R. Nulla res magis facit ad numerum orationum, quam verborum splendor, non solum in periodi clausula, sed etiam in toto illius quasi contextu. Ita Tullius in Pisonem: *Obrepisti ad honores errore hominum, commendatione fumosarum imaginum, quarum simile babes nihil prater colorem.* Et in eloquentissima illa peroratione pro Fontejo: *Nolite pati, judices, aras,* [a] *Deorum immortalium, Vestæque Matris, quotidiani Virginis, lamentationibus, de vestro iudicio commoveri.* Et in 4. Catil: *Id est initium consiliū, ut imperfectis omnibus, nemo nè ad deplorandum quidem populi R. nomen, & ad lamentandā tanti imperii calamitatē relinquatur.*

Cedo quintam regulam?

R. Ut leniter, & quilibetq; fluat Periodus, fugiendus est asperior literarum, & vocabulorum concursus, quod est in oratione vitiū vel maximum. Incurritur, autem in illud vitium multis modis.

1. Cùm durius, ac crebrius concurrunt inter se consonantes, quæ stridorem efficiunt, ut *Ays studiorum . . . Rex Xerxes.*

2. Cùm verbi prioris ultimæ syllabæ fiunt primæ sequentis, ut vel ipsi Ciceroni aliquando excidit, cùm ait: *Res mihi invisa visa sunt.* Itemque cùm dixit in Carmine: *O.*